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Tajemnice z muzealnej półki od 2012 r. prezentują najcie-
kawsze obiekty z kolekcji Muzeum GUMed. 

Cykl ten pozwala, nie ruszając się z przysłowiowego fo-
tela, odbyć krótką wędrówkę w przeszłość. Najczęściej za-
skakująco nieodległą w czasie, a jednak ze względu na postęp 

TAJEMNICE Z MUZEALNEJ PÓŁKI

medycyny i zmiany otaczającego świata, ukazującą zupełnie 
inny obraz funkcjonowania Uczelni i sztuki medycznej.

Kolejne edycje Tajemnic uświadomiły, że Muzeum to nie 
tylko relacja z przeszłości, lecz także pełne emocji wspo-
mnienie ludzi, miejsc i chwil, ważnych dla uniwersyteckiej 
społeczności. Historyczne pamiątki, obiekty, czy jak mawia-
ją muzealnicy artefakty, stanowiły niegdyś część naszej 
codzienności, dziś kształtują jej tradycję i dziedzictwo.

Prof. Zdzisław Wajda na stronie 145 wydanej w 2014 r. 
książki Chirurgia życiowym wyborem, fascynacją pisze: (…) 
Wówczas nie mogłem się oprzeć myśli, że warto marzyć, mieć 
nadzieję, nieustępliwie zmierzać do wyznaczonego celu, war-
to! Cytowane słowa dotyczą budowy CMI i  jego otwarcia 
w 2011 r. Jednocześnie we wspomnieniach Profesora poja-
wia się mniej szczęśliwy projekt budowy bloków operacyj-
nych na terenie ówczesnego Szpitala Wojewódzkiego im. 
M. Kopernika:

Lat temu wiele, 22 grudnia 1994 r. wraz z wojewodą gdań-
skim Maciejem Płażyńskim uczestniczyłem w akcie wmurowa-
nia kamienia węgielnego pod budowę tych obiektów (Bloku 
operacyjnego Szpitala Wojewódzkiego, przyp. red.), w po-
łowie 2013 r., wreszcie zostały oddane do użytku. Pośród wie-
lu fotografii, jakie trafiły do Muzeum, znalazło się kilka, na 
których uwieczniono opisaną przez prof. Wajdę chwilę. 
Budowa bloku operacyjnego ruszyła z kopyta, by po wznie-
sieniu stalowego szkieletu budynku zatrzymać się na wiele 
lat. Personel i pacjenci Szpitala patrzyli na tę martwą kon-
strukcję z mieszaniną smutku, złości i rezygnacji, nadając jej 
z czasem trafne przezwisko „Szkieletora”. 

Dokument erekcyjny podpisuje prof. Czesław Stoba – kierownik Kliniki Chirurgii 
Dziecięcej; po prawej inż. Walczyna, przedstawiciel wykonawcy robót budowalnych, 
z tyłu prof. Zdzisław Wajda – rektor AMG i Maciej Płażyński – wojewoda 

Okładka książki prof. Zdzisława Wajdy Chirurgia życiowym 
wyborem, fascynacją Kliniczna koszula prof. Zdzisława Wajdy 



 GAZETA AMG 7/2018 27

Dr hab. Aneta Szczerkowska-Dobosz z Katedry i Kliniki 
Dermatologii, Wenerologii i Alergologii GUMed była gościem 
ostatniego przed wakacjami spotkania w ramach cyklu Bądź 
zdrów bez kolejki. Audycja odbyła się tradycyjnie w ponie-
działek, 11 czerwca br. w Radiu Gdańsk. Specjalistka z Gdań-
skiego Uniwersytetu Medycznego mówiła tym, jak korzystać 
ze słońca w sposób możliwie najmniej szkodliwy dla orga-
nizmu oraz dlaczego ważna jest ochrona znamion skórnych 
przed promieniowaniem UV. Podczas rozmowy słuchacze 
mogli się dowiedzieć jakiego rodzaju pieprzyki i znamiona 
powinny nas zaniepokoić i skłonić do wizyty u lekarza.

– Jeśli na skórze pacjent zauważy ciemno wybarwioną 
zmianę, której uprzednio nie było, jest to moment, który 
nakazuje czujność i zgłoszenie się do lekarza – wyjaśniała 
dr hab. Szczerkowska-Dobosz. – Najpierw lekarz ogląda te 
znamiona. Dla doświadczonego lekarza już tzw. makrosko-
powy wygląd zmian wskazuje, że są łagodne i niepotrzebne 
są specjalistyczne narzędzia, żeby stwierdzić, że pacjent 
bezpiecznie może wrócić do domu. Są zmiany – znamiona 
barwnikowe, które powinny być ocenione bardziej precy-
zyjnie i dysponujemy takimi narzędziami, które pozwalają 
nam obejrzeć dokładnie, w powiększeniu strukturę danego 
znamienia. 

Ponadto dr hab. Szczerkowska-Dobosz edukowała, jak 
przygotować skórę na wakacyjny wyjazd, by uniknąć opa-
rzenia słonecznego. Wyjaśniła różnice w ochronie skóry 
dzieci i osób starszych oraz powiedziała jakie są objawy 
i metody leczenia tzw. alergii na słońce.

Bądź zdrów bez kolejki to autorski projekt Gdańskiego 
Uniwersytetu Medycznego i  Radia Gdańsk rozpoczęty 
w 2017 r. W ramach współpracy naukowcy GUMed różnych 
specjalności spotykają się ze słuchaczami. Fachową wiedzą 
i poradami dzielili się już ortopedzi, fizjoterapeuci, kardio-
lodzy, lekarze stomatolodzy, endokrynolodzy, immunolo-
dzy, diabetolodzy, gastroenterolodzy, reumatolodzy i spe-
cjaliści z Wydziału Farmaceutycznego. Koordynatorami 
projektu są dziennikarki radiowe – Joanna Matuszewska 
i Joanna Stankiewicz oraz Joanna Śliwińska, rzecznik pra-
sowy GUMed.

Joanna Śliwińska, 
rzecznik prasowy GUMed

Każdego ósmego dnia miesiąca na stronie internetowej 
www.gumed.edu.pl prezentowany jest wybrany obiekt 
z ko lekcji Muzeum GUMed. Wszystkie eksponaty zostaną 
zaprezentowane podczas specjalnej wystawy jesienią 
2018 r.

Fotografię wykonała prawdopodobnie Liliana Kowalska, 
fotograf Kliniki Ortopedii i Traumatologii Narządu Ruchu 
AMG podczas uroczystości wmurowania kamienia węgiel-
nego. Prof. Zdzisław Wajda – o czym dobitnie świadczy 
tytuł cytowanej książki, był przede wszystkim chirurgiem. 
Muzeum GUMed pozyskało – dzięki życzliwości dr. Aleksan-
dra Stanka, ucznia Profesora, cenną i wyjątkową pamiątkę: 
koszulę szpitalną z nadrukiem tytułu, nazwiska i nazwy 
szpitala. Wśród wielu zdjęć w naszym archiwum nie ma 
niestety choćby jednego przedstawiającego prof. Wajdę 
w tym ubiorze.

dr Marek Bukowski, 
Muzeum GUMed

Jak bezpiecznie korzystać ze słońca?
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